
P R O C E S - V E R B A L f 

! i 
încheiat astăzi, 24 iul ie 2023, în şedinţa ordinară a Cons i l iu lu i Loca l al C o m u n e i 

Lădeşti, judeţul Vâlcea 

; Convocarea şedinţei a fost realizată prin Dispoziţia nr.116/16.07.2023 a 
Prirriaruiui comunei Lădeşti. 

| La şedinţă participă primarul, viceprimarui, consilierii locali , secretarul genera! a! 
comunei, contabilul. Lipseşte cons. Tănăsoiu Claudiu 

! Preşedintele de şedinţă în funcţia - d-na Luminiţa Constantinescu, declară 
deschisă şedinţa şi dă cuvântul primarului - în calitate de convocator al şedinţei, să 
prezlinte proiectului ordinii de zi. 

; Conform dispoziţiei de convocare, proiectul ordinii de zi cuprinde: 

Nr | Denumirea proiectului/materialului supus dezbaterii 
.crt ! 

i 
{ 

iniţiatorul 
proiectului/ 
materialului 

supus 
dezbaterii 

Comisia de 
specialitate 

căriea l-a fost 
transmis spre 

avizare 
1. | Aprobarea procesului verbal al şedinţei anterioare Secretarul 

general 
-

2. j ; Proiect de hotărâre nr.46/2023 privind rectificarea 
j bugetului 

Primar 1 

3. ' Proiect de hotărâre nr.47/2023 privind plata cotizaţiei ! Primar 
i i Comunei Lădeşti la A.D.i. SALUB RIZARE VÂLCEA j 

1 3 

4. ;! Proiect de hotărâre nr.48/2023 privind aprobarea 
j ! asocierii cu Unitatea Administrativ 
;! eritorială - Judeţul Vâlcea, prin Consiliul Judeţean 
|| Vâlcea, în vederea depunerii spre finanţare, 
1; implementării şi monitorizării proiectului "Modernizare 

j DJ 576 Cema (DJ 665) - Rugetu - Slătioara ~ 
j j Mogeşti - Goruneşti - Stroeşti - Pojogi Cema -
! Copăceni - Bondoci - Broşteni - Lăpuşata - Mijaţi -
\ Romaneşti - Roşiile - Nenciuleşti - Ţepeşti - Tetoiu 
! - Cârlogani - Chirculeşti - Ihmeşti (DJ643), km 

j 0+000-74+450 şl DJ 676 B Glăvile (DJ 677A) -

\ \ Voiculeasa - Olteanca - Chiriceşti - Lăpuşata (DJ 
1 676), km 14+402-17+002" 

Primar 1,3 

5 ! Proiect de hotărâre nr.49/2023 privind aprobarea 
i documentaţiei tehnice faza PT şi a devizului general 
| actualizat ia obiectivul de investiţii "Reabilitare 

- l I gospodărie de apă in cadrul sistemului public de 
\ j alimentare cu apă" 

Primar 

i 

1 2 1 

i 

I 

6. | j Proiect de hotărâre nr.50/2023 privind organizarea 
, \ bâlciului tradiţional de "Obrejenie" din data de 6 
; august 2023. 

Viceprimar j 1,2 
! | 
i | 

4 
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1 



Se trece la dezbateri. 

i Punc tu l 1 . Aprobarea procesului verbal al şedinţei anterioare. 
I Secretam! general al comunei supune la vot procesul verbal al şedinţei anterioare. 
1 Supus la vot, procesul veba! în forma întocmită, este aprobat cu unanimitate de 

votufi (10 voturi pentru). 

: Punctu i 2 Proiect hotărâre nr. 46/2023 privind rectificarea bugetului - iniţiator 
primarul. 

: Proiectul este însoţit de referat de aprobare, raport de specialitate, raport de 
legalitate ai secretarului comunei, aviz favorabil comisia de specialitate n r .1 . 

Nu a.ufoşţ_fprmulate şi depuse amendamente. Discuţ i i : fără 
Supus la vot, proiectul de hotărâre, se aprobă cu 10 voturi pentru. 

[ Se adoptă Hotărârea nr. 48/2023. 

! Punctu l 3. Proiect hotărâre nr. 47/2023 privind plata cotizaţiei Comunei Lădeşti 
ia A.D.I. SALUB RIZARE VÂLCEA . - iniţiator - primarul 

Proiectul este însoţit de referat de necesitate, referat de aprobare, raport 
specialitate, avize favorabile comisiile de specialitate nr .1 . şi. 3. 

Nu au fost formulate şi depuse amendamente. Discuţ i i : fără 
Supus Sa vot, proiectul de hotărâre, se aprobă cu 9 voturi pentru şi o abţinere. 
Se adoptă Hotărârea nr. 49/2023. 

Punctu l 4. Proiect hotărâre 48/2023 privind aprobarea asocierii cu Unitatea 
Administrativ Teritorială - Judeţul Vâlcea, prin Consiliul Judeţean Vâlcea, în vederea 
depunerii spre finanţare, implementării şi monitorizării proiectului "Modernizare DJ 676 
Cehia (DJ 665) - Rugetu - Slătioara - Mogeşti - Goruneşti - Stroeşti - Pojogi Cema -
Copăceni - Bondoci - Broşteni - Lăpuşata - Mijaţi - Romaneşti - Roşiile - Nenciuleşti -
Ţefreşîi- Tetoiu - Câhogani - Chirculeşti- Irimeşti (DJ643), km 0+000-74+450 şi DJ 676 
B (Slăvile (DJ 677A) - Voiculeasa - Olteanca - Chiriceşti - Lăpuşata (DJ 676), km 
14+402-17+002" - iniţiator - primarul comunei. 

Proiectul este însoţit de referat de aprobare, raport de specialitate, raport de 
legalitate ai secretarului comunei, avize favorabile comisiile de specialitate nr.1. şi. 3. 

i Nu au fost formulate şi depuse amendamente. 
I Discuţi i : viceprimarul menţionează faptul că în acordul anexă îa hotărâre există 

prevăzute obligaţii în sarcina autorităţilor locale. Primam! să ia măsuri pentru 
decolmatarea şanţurilor pe drumul judeţean . 

Supus la vot, proiectul de hotărâre, se aprobă cu 10 voturi pentru. 
Se adoptă Hotărârea nr. 50/2023. 

Punctu l 5 Proiect hotărâre nr. 49/2023 privind aprobarea documentaţiei tehnice 
faza PT şi a devizului genera! actualizat la obiectivul de investiţii " Reabilitare gospodăhe 
derapa în cadrul sistemului public de alimentare cu apă-'-- iniţiator - primaruLcomunei 

! Proiectul este însoţit de referat de aprobare, raport de specialitate, raport de 
legalitate ai secretarului comunei, avize favorabile comisiile de specialitate nr .1. şi. 2. 

Discuţ i i : 
! Stanciu Gheorghe - să se ia toate măsurile astfeS încât la finalizarea investiţiei să 

se furnizeze apă potabilă, inclusiv bazinul de stocare să fie reabilitat. 



; Dragnea Sabin - documentaţia pusă la dispoziţia comisiei econon^ce a f os t / ^ 
incompletă, devizul nu se putea citi. Proiectul tehnic nu a fost pus la dispoziţiei {Personal • 1 

dorea să studiere proiectul. Recomandă primarului să ia măsuri pentru v asigurarea 
documentaţiei către comisiile de specialitate. - . 

! Secretarul comunei artată că proiectul tehnic s-a aflat atât la compartimentul 
achiziţii publice cât şi ia biroul său, însă nu a fost solicitat de nimeni pentru studiere, nici 
chiar! de către viceprimar, care este preşedintele comisiei economice. 

j Supus la vot proiectul în forma iniţiată, se aprobă cu 8 voturi pentru şi 2 abţineri. 
| Se adoptă Hotărârea nr. 51/2023. 

| Punctu l 6. Proiect de hotărâre nr. 50/2023 privind organizarea bâlciului tradiţional 
de "Obrejenie" din data de 6 august 2023. - iniţiator viceprimarul comunei. -

| Proiectul este însoţit de Referat de aprobare, raport de specialitate, raport de 
legalitate , avize favorabile comisiile de specialitate 1 ,ş i2 . 

| Prin proiect se propune organizarea bâlciului tradiţional de "Obrejenie" din data 
de |6 august 2023, stabilirea tarifelor speciale şi a comisiei pentru încasarea tarifelor 
stabilite. 

Amendamente depuse : 
- a fost ddepus un amendament de către comisia nr. 2 prin care se propune 

majorarea taxei pentru restaurante de la 700 la 800 lei. 
î Discuţ i i : 

Stanciu Gheorghe - iniţiatorul proiectului, di viceprimar, să ne precizeze cum a 
ajuns la concluzia că trebuiesc menţinute aceleaşi taxe ca anul t recut . 

Răspuns vicepr imar: a fost punctul său de vedere personal, ţ inând cont de faptul 
că anul trecut foarte greu s-au incasat taxele. Mai precizează că ar fi trebuit încasate taxe 
şi pe data de 5 august, în ajunul târgului. 

Zamfir Gabrie! : Unele restaurante se alimentează cu energie electrică de la 
reţeaua târgului, alţii cu generator propriu. Cum se face diferenţa la taxare ? 

Bunescu Valeriu - taxele stabilite să fie făcute publice, afişate în targ, multiplicate 
şi înmânate negustorilor. 

Se supune amendamentul la vot şi se aprobă cu 7 voturi pentru şi 3 împotrivă, 
j Vicele arată că împreună cu primarul se va ocupa de tărg, dar nu va face parte din 

cornisia de încasare a taxelor. 
Dragnea Sabin arată că, nu este normal ca din comisiile de încasare a taxelor să 

facă parte şi consilieri, nu e treaba lor, e treaba primarului. 
Bunescu Valeriu - încasarea taxelor nu e aşa de simplă, nu trebuie tratată cu 

superficialitate. Primarul trebuie sprijinit la încasarea taxelor. Taxele se încasează 
efectiv de către casierii angajaţi, nu de către consilieri, dar casierii trebuie spijiniţi de 
către noi. 

! Pentru realizarea încasărilor, se propune următoarea comsie: 
1. Băjan Cristian - viceprimar. 

| 2. Bunescu Valeriu - consilier local 
| 3. Babuciu Liviu-Mihai - casier. 
| 4. Pâlşu Gergeîa Luminiţa - casier 
j 5. Ţică Costel - casier toaletă publică 

Se supune ia vot final proiectul de hotărâre, cu amendamentul aprobat, şi se 
aprobă cu 8 voturi pentru şi 2 abţineri. 

| Se adoptă Hotărârea nr. 52/2023. 
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Punctu l 7. DIVERSE. 
Cismaru Constantin: 
- să se ia măsuri pentru montarea de limitatoare de viteză pe asfalt în zona 

Chiriceşti pentru evitarea producerii de accidente rutiere. Se circulă cu viteze 
foarte mari. 

- să se ia măsuri cu depozitul de cereaie de ia Chiriceşti unde se selectează 
cereale iar coşul de praf este prea scund, fapt ce duce la poluarea 
gospodăriilor din vecinătate. 

Stanciu Gheorghe - avem teren de sport sintetic la Liceu . Este frecventat noaptea 
inclusiv de către persoane din alte localităţi. Sunt consumuri de energie la 
instalaţia nocturnă, cine plăteşte? Să se ia măsur i . 
Bunescu Valeriu : avem o situaţia specială care necesită acordarea unui ajutor de 
urgefiţă, resoectiv d-j Rotam M a m n care s u f ^ 
de sănătate este foarte deteriorată şi necesită tratamente care depăşesc 
posibilităţile financiare ale familiei. Poate există o soluţie pentru acordarea unui 
ajutor financiar, cât mai urgent. 
Zamfir Gabriel - pentru viceprimar - ştiu că I.P.J. a comunicat o adresă cu privire 
la câinii fără stăpân. Când se iau măsuri ? 

Nu mat sunt alte discuţii 

Drept pentru care s-a încheiat prezentul proces ve rba l . 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ, 
Luminiţa CONSTANTINESCU 


